Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа

«Образовательный комплекс «Успех»

Тутаевского муниципального округа

ПРИКАЗ

17.10.2025 г.                                           № 17/01-09

г. Тутаев

Об утверждении Правил

внутреннего распорядка обучающихся

В соответствии с  пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 -ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить прилагаемые Правила внутреннего распорядка обучающихся.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МОУ «Образовательный комплекс

«Успех» в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор образовательного комплекса     Е.Е. Сухов

Утверждено

приказом директора

№  17/01-09      от 17.10.2025 г.

___________________Е.Е. Сухов

Правила внутреннего распорядка обучающихся

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся разработаны в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка,

Законом Российской Федерации «Об образовании», Типовым Положением об

образовательном комплексе (далее – ОК), Уставом Муниципального образовательного

учреждения средняя общеобразовательная школа «Образовательный комплекс «Успех»

(далее МОУ «Образовательный комплекс «Успех»), Порядком применения к

обучающимся по ОП ООО, ОП СОО, ОП СПО и соответствующим дополнительным

профессиональным программам, основным программам профессионального обучения и

ДОП мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся (Приказ

Минпросвещения РФ от 27.03.2025 г. № 243)

1.2. Настоящие Правила образовательного комплекса, а также внутреннего распорядка

обучающихся устанавливают нормы поведения учащихся в здании и на территории

Центров образования (далее - ЦО), а также во время любых мероприятий, проводимых

Центрами образования с учащимися. Цель правил - создание в Центрах благоприятной

обстановки, способствующей успешному обучению каждого учащегося, воспитанию

уважения к личности и её правам, развитию культуры поведения и навыков общения.

1.3. Дисциплина в Центрах поддерживается на основе уважения человеческого

достоинства обучающихся. Применение методов психического и физического насилия по

отношению к обучающимся не допускается.

1.4. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми обучающимися и их

родителями (законными представителями), обеспечивающими получения обучающимися

общего образования.

2. Общие правила поведения

2.1. Учащиеся должны приходить в Центр не позднее, чем за 15 минут до начала занятий.

Оставлять в гардеробе верхнюю одежду, надевать сменную обувь, проходить к кабинетам,

в которых по расписанию проводятся занятия. Горячее питание обучающихся

осуществляется в соответствии с расписанием, утверждаемым на каждый учебный год

директором комплекса. Введен деловой стиль одежды.

2.2. Обучающиеся имеют право:

2.2.1. Получать образование в соответствии с государственными образовательными

стандартами.

2.2.2. Участвовать в управлении образовательным комплексом (далее — ОК) в порядке,

установленном Уставом.

2.2.3. Защищать своё человеческое до сто инств о  от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.2.4. На объективную оценку знаний и умений.

2.2.5. На выбор направления образования (профиля, факультативов, элективных учебных

предметов, элективных курсов, внеурочной деятельности)

2.2.6. На каникулы в соответствии с календарным графиком.

2.2.7. На бесплатное пользование учебниками, учебными пособиями, средствами

обучения и воспитания в пределах федеральных государственных образовательных

стандартов, библиотечно-информационными ресурсами, учебной базой ОК.

2.2.8. На развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных и спортивных мероприятиях,

в том числе в официальных спортивных соревнованиях и других массовых мероприятиях.

2.2.9. На пользование в установленном порядке лечебно-оздоровительной

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта ОК.

2.2.10. На профессиональную ориентацию.

2.2.11. На обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений.

2.3. Обучающиеся обязаны:

2.3.1. Соблюдать Устав МОУ «Образовательный комплекс «Успех», правила внутреннего

распорядка, инструкции по охране труда, правила пожарной безопасности, выполнять

решения Педагогического совета и органов ученического самоуправления ОК, требования

администрации и педагогов в целях обеспечения образовательного процесса.

2.3.2. Вести себя в ЦО и вне его так, чтобы не уронить свою честь и достоинство, не

запятнать доброе имя ОК.

2.3.3. Бережно относиться к имуществу ОК.

2.3.4. Своевременно проходить все необходимые медицинские осмотры.

2.3.5. Не пропускать занятия без уважительной причины, не опаздывать на уроки. В

случае пропуска занятий представлять классному руководителю справку медицинского

учреждения или заявление родителей (лиц, их заменяющих) с указанием причины

отсутствия.

2.3.6. Находиться в ЦО в течение учебного времени. Покидать территорию ЦО в урочное

время возможно только с разрешения классного руководителя или дежурного

администратора.

2.3.7. Находиться в помещении ЦО только в сменной обуви, иметь опрятный и ухоженный

внешний вид. На учебных занятиях (кроме занятий, требующих специальной формы

одежды) присутствовать только в одежде делового (классического) стиля. На учебных

занятиях, требующих специальной формы одежды (физкультура, труд и т.п.)

присутствовать только в специальной одежде и обуви.

2.3.8. Приветствовать работников и посетителей Центра образования, проявлять уважение

к старшим, заботиться о младших. Уступать дорогу педагогам, взрослым, старшие

школьники – младшим, мальчики – девочкам.

2.3.9. Решать спорные вопросы и конфликтные ситуации мирно, на принципах взаимного

уважения. Если такое невозможно, обратиться к классному руководителю, администрации

Центра образования и Образовательного комплекса.

2.4. Обучающимся запрещается:

2.4.1. Шуметь, отвлекаться самим и отвлекать от занятий посторонними разговорами,
играми и иными, не относящимися к занятию, делами других обучающихся.

2.4.2. Приводить в помещение Ц е н т р о в , на их территорию и на любые

мероприятия, проводимые комплексом или центром, посторонних лиц без разрешения

администрации.

2.4.3. Курить в помещении Центра, на ее территории и на любых мероприятиях,

проводимых ЦО.

2.4.4. Приносить, передавать, использовать в школе оружие, спиртные и энергетические

напитки, табачные изделия, токсические и наркотические вещества и иные предметы и

вещества, способные причинить вред здоровью участников образовательного процесса и

(или) деморализовать образовательный процесс.

2.4.5. Приносить, передавать, использовать любые предметы и вещества, могущие

привести к взрывам, возгораниям и отравлению.

2.4.6. Осуществлять любые действия, способные повлечь за собой травматизм, порчу
личного имущества обучающихся и сотрудников, имущества и т.п.

2.4.7. Иметь неряшливый и вызывающий внешний вид.

2.4.8. Применять физическое или психическое насилие в отношении других обучающихся,

работников ОК и иных лиц.

2.4.9. Использовать ненормативную лексику.

2.4.10. Передавать пропуска (в т.ч. электронные) для прохода на территорию/здание

другим лицам.

2.5. За нарушение настоящих Правил, учащиеся привлекаются к дисциплинарной

ответственности в соответствии с Уставом МОУ «Образовательный комплекс «Успех» и

Положением о комиссии по правонарушениям учащихся.

3. Поведение учащихся на учебных занятиях

3.1. Учащиеся обязаны:

3.1.1. Не использовать средства передвижной радиотелефонной связи во время
проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев возникновения
угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников, иных экстренных случаев, указанных в

пункте 3.1.8 Правил.

3.1.2. При входе педагога в кабинет (помещение), встать в знак приветствия и сесть

только после его разрешения (подобным образом учащиеся так же приветствуют любого

взрослого, вошедшего в кабинет (помещение) во время занятий.

3.1.3. Для обращения к педагогу поднять руку и только после получения его разрешения
обратиться к нему.

3.1.4. Выполнять требования техники безопасности в конкретном помещении (во время
проведения конкретных занятий).

3.1.5. В случае опоздания на урок, постучаться в дверь кабинета, зайти, поздороваться,

извиниться за опоздание и попросить разрешения сесть на своё место.

3.1.6. Учащиеся занимают свои места в кабинете по указанию классного руководителя или

учителя по предмету, который учитывает при размещении детей их физические и

психологические особенности.

3.1.7. Во время уроков (занятий) обучающиеся могут пользоваться только теми

техническими средствами и средствами обучения, которые необходимы в

образовательном процессе, или теми, которые разрешил использовать учитель.

Если в классе предусмотрено место для хранения мобильных средств связи, то учащиеся

должны по указанию педагога положить туда имеющиеся у них мобильные средства связи

и забрать их после завершения урока (занятия).

Во время проведения учебных занятий при освоении образовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования, допускается

использование средств мобильной связи в  случае возникновения угрозы жизни или

здоровью обучающихся, работников:

 в целях мониторинга и поддержания здоровья обучающегося по указанию врача
(при документарном подтверждении);

 при возникновении несчастного случая с учащимся или резкого ухудшения
самочувствия.

3.1.8. Для образовательных целей мобильные средства связи не используются.

3.10. В Центре образования запрещено использовать средства скрытой аудио- и

видеозаписи без ведома администрации и родителей (законных представителей)

обучающихся, права и законные интересы которых могут быть нарушены такой записью.

Технические средства аудио- и видеозаписи могут быть использованы только в случаях,

прямо предусмотренных законом.

4. Поведение учащихся на внеурочных мероприятиях

4.1. Обучающиеся обязаны:

4.1.1. Иметь внешний вид, определенный соответствующим Положением, Приказом или

Распоряжением.

4.1.2. Выполнять требования техники безопасности в конкретном помещении (во время

проведения конкретных мероприятий).

4.1.3. Соблюдать дисциплину и правила поведения на конкретном мероприятии.

4.2. Обучающимся запрещается:

4.2.1. Применять открытый огонь (факелы, фейерверки, хлопушки, костры), устраивать

световые эффекты с применением химических, пиротехнических и других средств,

способных вызвать возгорание.

4.3. Завершение внеурочных и внеклассных мероприятий осуществляется только после

разрешения ответственного лица.

5. Поведение учащихся во время перемен

Время, отведенное на перемену, предназначено для отдыха учащихся и подготовке к

следующему по расписанию занятию.

5.1. Обучающиеся обязаны:

5.1.1. Постоянно поддерживать чистоту и порядок в помещении Центра и на ее
территории.

5.1.2. Выполнять соответствующие требования техники безопасности.

5.1.3. Использовать время перерыва для отдыха.

5.2. Обучающимся запрещается:

5.2.1. Бегать по коридорам (рекреациям), лестницам, вблизи оконных проемов и в других

местах, не приспособленных для игр; толкаться, устраивать потасовки, перебрасываться

предметами.

5.2.2. Садиться и становиться на подоконники и батареи отопления.

5.2.3. Употреблять непристойные выражения и жесты в адрес любых лиц, запугивать,

заниматься вымогательством.

6. Правила поведения учащихся в столовой

6.1 Учащиеся обслуживаются в столовой в порядке живой очереди.

6.2. Учащиеся выполняют требования работников столовой, дежурного администратора,

соблюдают порядок при покупке продуктов питания и напитков. Проявляют внимание и

осторожность при получении и употреблении горячих и жидких блюд.

6.3. Употреблять продукты питания и напитки, приобретенные в столовой и принесенные
с собой, разрешается только в столовой.

6.4. После еды учащиеся убирают за собой столовые принадлежности и посуду.

7. Поощрения

7.1. Обучающиеся поощряются за успехи в учёбе, участие и победу в предметных

олимпиадах, творческих конкурсах и спортивных состязаниях.

7.2. ОК применяет следующие виды поощрений:

 объявление благодарности;

 награждение Почётной грамотой;

 занесение на Доску почёта Центра.

7.3. Поощрения применяются директором МОУ «Образовательный комплекс «Успех» по

представлению Педагогического совета, классного руководителя, а также в соответствии с

положениями о проводимых в ОК конкурсах и соревнованиях и объявляются в приказе по

ОК.

8. Порядок применения к обучающимся мер дисциплинарного взыскания

8.1. Дисциплина в организации, осуществляющей образовательную деятельность,

поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся,

педагогических работников. Применение физического и (или) психического насилия по

отношению к обучающимся не допускается.

8.2. За неисполнение или нарушение Устава МОУ

«Образовательный комплекс «Успех», настоящих Правил, в том числе требований к

дисциплине на учебных занятиях и правилам поведения в Центре и иных локальных

нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной

деятельности ЦО к обучающимся могут быть применены следующие меры

дисциплинарного воздействия:

 меры педагогического воздействия;

 дисциплинарные взыскания.

8.3. Меры педагогического воздействия представляют собой действия администрации,

педагогических работников, направленные на разъяснение недопустимости

нарушения правил поведения в Учреждении, осознание обучающимся пагубности

совершенных им действий, воспитание личных качеств обучающегося,

добросовестно относящегося к учебе и соблюдению дисциплины.

8.4. К  обучающимся могут быть применены следующие меры дисциплинарного
взыскания:

 замечание;

 выговор.

8.5. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по

образовательным программам начального общего образования, а также к обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития или

нарушением интеллекта).

8.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к школьникам во время

их болезни и каникул.

8.7. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера

дисциплинарного взыскания.

8.8. При выборе меры дисциплинарного взыскания организация, осуществляющая

образовательную деятельность, должна учитывать тяжесть дисциплинарного проступка,

причины и обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее поведение

обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение Совета

обучающихся, представительных органов обучающихся, советов родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

8.9. До применения меры дисциплинарного взыскания администрация должна затребовать

от обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней указанное

объяснение обучающегося не представлено, то составляется соответствующий акт. Отказ или

уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяснения не является

препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания.

8.10. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня

обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени

отсутствия обучающегося по болезни, а также времени, необходимого на учет письменного

мнения органов самоуправления (при наличии). Мнение, вышеназванных органов, не

представленное в семидневный срок, организацией, осуществляющей образовательную

деятельность, не учитывается.

8.11. По решению администрации МОУ «Образовательный комплекс «Успех», за

неоднократное совершение дисциплинарных проступков, предусмотренных пунктом 8.3

настоящих Правил, допускается применение отчисления несовершеннолетнего

обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, как меры дисциплинарного взыскания.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры

дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и

дальнейшее его пребывание в образовательной организации, оказывает отрицательное

влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников ОК, а также

нормальное ее функционирование.

8.12. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста

пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного

взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с

согласия комиссии по делам несовершеннолетних и  защите их прав.

8.13. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их

применение к обучающемуся.

8.14. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в

Центре образования и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным

решением.

8.15. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений может быть обжаловано в порядке установленном законодательством Российской

Федерации.

8.16. Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, до

истечения года со дня применения меры дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с

обучающегося по решению педагогического совета, просьбе самого обучающегося,

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству

советов обучающихся, представительных органов обучающихся или советов родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

9. Заключительные положения

9.1. Настоящие правила действуют на всей территории МОУ «Образовательный комплекс

«Успех»  и распространяются на все мероприятия с участием обучающихся ОК.

9.2. Настоящие Правила могут быть пересмотрены в следующих случаях:

 при изменении Конституции РФ;

 при изменении Закона РФ «Об образовании»

 при изменении Типового положения об общеобразовательном учреждении

 при изменении Устава МОУ «Образовательный комплекс «Успех»;

 по решению коллегиального органа управления МОУ «Образовательный комплекс

«Успех».

9.3. Ответственность за своевременное внесение изменений и дополнений, а также

пересмотр настоящих Правил возлагается на директора МОУ «Образовательный комплекс

«Успех».

	Правила внутреннего распорядка обучающихся
	2. Общие правила поведения
	2.2. Обучающиеся имеют право:
	2.3. Обучающиеся обязаны:
	2.4. Обучающимся запрещается:
	3. Поведение учащихся на учебных занятиях
	4. Поведение учащихся на внеурочных мероприятиях
	5. Поведение учащихся во время перемен
	6. Правила поведения учащихся в столовой
	7. Поощрения
	8. Порядок применения к обучающимся мер дисциплинарного взыскания
	9. Заключительные положения

		2025-10-22T10:38:12+0300
	Сухов Е.Е.